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WSTĘP  

Celem niniejszego opracowania jest zaprezentowanie obrazu współpracy akademickiej między 

Polską a Australią. Współpraca akademicka jest tu rozumiana w szerokim kontekście zarówno 

indywidualnym jak i instytucjonalnym. 

Opracowanie ma  charakter eksploracyjny a także praktyczny i zawiera odpowiedzi na następujące 

pytania: 

⎯ Jaki jest volumen publikacji napisanych w polsko-australijskim współautorstwie? 

⎯ Jakie obszary tematyczne dominują w tym zakresie? 

⎯ Jaka jest intensywność tej współpracy na przestrzeni lat? 

⎯ Jakie instytucje szkolnictwa wyższego w Polsce najintensywniej współpracują  

z australijskimi odpowiednikami? 

⎯ Które polskie uczelnie goszczą u siebie najwięcej studentów/naukowców z Australii? 

Opracowanie jest skierowane do szeroko pojętej społeczności akademickiej oraz otoczenia 

instytucji szkolnictwa wyższego i nauki, a także do kreatorów krajowej polityki międzynarodowej  

w zakresie współpracy akademickiej. 

W opracowaniu wykorzystano dane pochodzące z baz: SCOPUS1, OECD, UNESCO oraz POLon. 

Ze względu na małe liczebności grup australijskich studentów i pracowników kształcących się lub 

pracujących na polskich uczelniach, w niniejszym opracowaniu przyjęto ograniczenia w prezentacji 

danych do tych, które są niezbędne dla zapewnienia anonimowości tych osób.  

Niniejsze opracowanie jest kolejnym z serii dostępnych na stronie NAWA, analiz.   

 

 

  

 

 

 

1 Dostęp do bazy SCOPUS i narzędzia SciVal w ramach licencji krajowej zapewnionej przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego 

https://nawa.gov.pl/badania-i-analizy/opracowania
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1 POLSKA I AUSTRALIA – PODSTAWOWE DANE  I 
INFORMACJE 

Australijski system edukacji wyższej jest oparty na 3 segmentach: kształcenie i szkolenie zawodowe 

(VET), szkolnictwo wyższe (HE) oraz edukacja dla dorosłych (ACE). Różnice pomiędzy tymi filarami 

są  związane z programami kształcenia, kwalifikacjami nauczycieli, polityką finansowania i pozycją 

rynkową uczelni. W Australii programy kształcenia i szkolenia zawodowego oraz szkolnictwa 

wyższego są regulowane przez Australijską Ramę Kwalifikacji (AQF), która podobnie jak w Polska 

Rama Kwalifikacji (PRK) określa kwalifikacje możliwe do uzyskania na każdym poziomie, oraz dla 

każdego z nich efekty uczenia w zakresie uzyskanych umiejętności i wiedzy oraz ich wykorzystania 

w praktyce.  

W Australii rekrutacja na studia wyższe dla osób, które niedawno ukończyły szkołę, zazwyczaj 

uwzględnia Australian Tertiary Admission Rank (ATAR), system który pozycjonuje uczniów w 

każdym stanie lub terytorium na podstawie wyników z kwalifikujących się przedmiotów w ramach 

Senior Secondary Certificate of Education (SSCE). Kryteria przyjęcia mogą również obejmować 

pisemne oświadczenie, kwestionariusz, portfolio pracy, rozmowę kwalifikacyjną lub test. 

Uniwersytety oferują również ścieżki inne niż ATAR dla aplikujacych studentów, w tym dla osób 

znajdujących się w niekorzystnej sytuacji osobistej, mieszkaniowej, społeczno-ekonomicznej lub 

innej. Kryteria przyjęcia mogą obejmować wcześniejsze kształcenie i szkolenie zawodowe lub 

studia, ocenę przygotowania akademickiego, wcześniejsze doświadczenie zawodowe i życiowe lub 

kursy pomostowe (połączenie formalnych i nieformalnych ścieżek uczenia się). Oprócz 

różnorodności ścieżek dostępu, wysoka liczba studentów zagranicznych przyczynia się do 

stosunkowo wysokiego wskaźnika przyjęć na studia w Australii. W Australii studenci zagraniczni 

stanowią 26% studentów zapisanych na uczelnie. Mimo to poziom wykształcenia wyższego jest 

wysoki wśród młodych dorosłych (zob. wykres 2). Osoby z wyższym wykształceniem cieszą się 

przewagą w zakresie płac i zatrudnienia w porównaniu z osobami o niższym poziomie 

wykształcenia. Biorąc pod uwagę, że Australia należy do grupy krajów, w których wykształcenie 

wyższe wymaga wysokich osobistych inwestycji finansowych - kompensowanych przez wsparcie 

finansowe (zob. wykres 1) – dla władz państwowych ważne jest, aby zyski z wykształcenia wyższego 

nadal motywowały ludzi do inwestowania w ten cel dla  zaspokojenia społecznego zapotrzebowania 

na zaawansowane umiejętności. Stąd, bieżące wysiłki polityczne mające na celu wspieranie bardziej 

sprawiedliwe uczestnictwo w edukacji wyższej i osiąganie pozytywnych wyników2. 

Kryteria rekrutacji do poszczególnych uczelni są dostępne na stronie instytucji:  Universities 

Admissions Centre. Regulacja szkolnictwa wyższego leży przede wszystkim w gestii rządu Australii. 

Regulacją szkolnictwa wyższego i kształcenia i szkolenia zawodowego na poziomie Wspólnoty 

Narodów zajmują się odrębne podmioty, które współpracują ze sobą, ale są niezależne. Ważna rolę 

w systemie australijskim odgrywa odpowiednik Polskiej Komisji Akredytacyjnej Tertiary Education 

Quality and Standards Agency (TEQSA), która jest niezależną, centralną agencją powołaną do 

 

 

 

2 Hodge S., Guthrie H., Jones A & Waters M. (2024). Curriculum across the great divide: exploring a key problem of 

Australian tertiary education, International Journal of Training Research, 22:1, 31-45, DOI: 

10.1080/14480220.2024.2330453  

https://www.uac.edu.au/
https://www.uac.edu.au/
https://www.teqsa.gov.au/
https://www.teqsa.gov.au/
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zapewnienia jakości kształcenia od poziomu studiów licencjackich po studia podyplomowe. 

Odpowiada także za rejestrację uczelni i zapewnienie jakości międzynarodowej edukacji.  

Natomiast Australian Skills Quality Authority (ASQA) jest niezależnym krajowym regulatorem 

jakości, koncentrującym się na kształceniu i szkoleniu zawodowym. ASQA stosuje ramy jakości VET 

i standardy dla akredytowanych kierunków studiów VET3. 

Poniżej znajdują się wykresy pokazujące procentowy rozkład publicznych i prywatnych nakładów 

na edukację wyższą, udział osób z wyższym wykształceniem według grup wiekowych oraz 

mobilność międzynarodową studentów, w krajach OECD. Wszystkie zaprezentowane wskaźniki 

znajdują odniesienie do średnich poziomów dla krajów OECD, w tym Australii oraz Polski. Niestety 

ostatnimi dostępnymi danymi są te za  2020 r., co szczególnie jest ważne w przypadku danych 

finansowych, w obszarze których szczególne znaczenie miały wydarzenia związane z wystąpieniem 

pandemii COVID-19 oraz rosyjskiej agresji na Ukrainę. 

Wykres 1 Wydatki na edukację wyższą (publiczne i prywatne) jako % wszystkich wydatków na ten cel (2020)  

 

Źródło: OECD (2024), Spending on tertiary education (indicator). doi: 10.1787/a3523185-en  (Accessed on 10 June 2025) 

Powyższy wykres prezentuje miarę, będącą odsetkiem wydatków publicznych i prywatnych na 
edukację wyższą. Wydatki na edukację wyższą według OECD są definiowane jako całkowite 
wydatki na najwyższy poziom edukacji, obejmujące wydatki prywatne na szkoły, uniwersytety i inne 
prywatne instytucje świadczące lub wspierające usługi edukacyjne. Miarą tych wydatków jest 
procent całkowitych wydatków na edukację. Na poziomie wyższym instytucje edukacyjne w krajach 
OECD są głównie finansowane ze środków publicznych, chociaż istnieją znaczne i rosnące poziomy 
finansowania prywatnego. Na tym poziomie wkład w koszty edukacji osób fizycznych i innych 
podmiotów prywatnych jest coraz bardziej uważany za skuteczny sposób zapewnienia studentom 
dostępu do finansowania niezależnie od ich statusu ekonomicznego. „Gospodarstwa domowe” 
odnoszą się do studentów i ich rodzin. „Inne podmioty prywatne” obejmują prywatne firmy i 
organizacje non-profit, takie jak organizacje religijne, organizacje charytatywne oraz 

 

 

 

3 OECD (2023), Education policy outlook in Australia, OECD Education Policy Perspectives, No. 67, OECD Publishing, 

Paris, https://doi.org/10.1787/ce7a0965-en. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

A
u

st
ra

lia

A
u

st
ri

a

B
e

lg
iu

m

C
an

ad
a

C
h

ile

C
ze

ch
ia

D
e

n
m

ar
k

E
st

o
n

ia

F
in

la
n

d

F
ra

n
ce

G
e

rm
an

y

H
u

n
g

ar
y

Ic
e

la
n

d

Ir
e

la
n

d

Is
ra

e
l

It
al

y

Ja
p

an

K
o

re
a

L
at

vi
a

L
it

h
u

an
ia

L
u

xe
m

b
o

u
rg

M
e

xi
co

N
e

th
e

rl
an

d
s

N
e

w
 Z

e
al

an
d

N
o

rw
ay

O
E

C
D

 -
 A

ve
ra

g
e

P
o

la
n

d

P
o

rt
u

g
al

S
lo

va
k 

R
e

p
.

S
lo

ve
n

ia

S
p

ai
n

S
w

e
d

e
n

T
ü

rk
iy

e

U
n

it
e

d
 K

in
g

d
o

m

U
n

it
e

d
 S

ta
te

s

Public Private

https://www.asqa.gov.au/


7 

 

stowarzyszenia biznesowe i pracownicze. Wydatki prywatnych firm na szkolenia zawodowe 
uczniów i studentów są również brane pod uwagę, wraz z wydatkami na badania i rozwój instytucji 
edukacyjnych.  
W krajach OECD instytucje edukacyjne prowadzące działalność na poziomie wyższym są 

finansowane głównie ze środków publicznych, choć istnieje znaczny i rosnący poziom finansowania 

ze środków gospodarstw domowych i innych podmiotów prywatnych (NGO, związki, 

stowarzyszenia,  fundacje, itp.). Niski poziom publicznych nakładów na edukację wyższą, wymusza 

wyższy poziom finansowania ze środków prywatnych. W krajach OECD średni poziom 

finansowania ze środków publicznych wynosi 67%, a ze środków prywatnych - 30%. Na tym tle 

uwagę zwracają proporcje źródeł finansowania w Norwegii, gdzie poziom nakładów publicznych 

wynosi 92% oraz Finlandia, Luxemburg, Austria, Islandia (po 90%). W Polsce poziom nakładów 

publicznych na edukacje wyższą wynosi 80%  Na drugim biegunie znajdują się Japonia i Australia 

(po 36%), USA (38%) i Chile (40%). 

W Australii  struktura wydatków na edukację wyższą prezentuje się następująco – źródła prywatne 

64%, publiczne 36%. Publiczne finansowanie szkolnictwa wyższego w Australii pochodzi głównie 

od rządu Wspólnoty Narodów, z którego pochodzi 91% początkowych funduszy. Fundusze są 

przydzielane instytucjom za pośrednictwem różnych programów, w tym Commonwealth Grant 

Scheme, który subsydiuje miejsca na kursach i bardziej ukierunkowanych programach dla 

kluczowych grup defaworyzowanych (m. in. mniejszość aborygeńska, osoby z 

niepełnosprawnościami, osoby ze środowisk o niskim statusie społeczno-ekonomicznym) lub 

kursów priorytetowych4. 

Wykres 2 Odsetek osób z wyższym wykształcaniem wg grup wiekowych (2022) 

 

Źródło: OECD (2024), Population with tertiary education (indicator). doi: 10.1787/0b8f90e9-en (Accessed on 10 June 2025) 

Populacja z wykształceniem wyższym przez OECD jest definiowana jako osoby, które ukończyły 
ten najwyższy poziom edukacji, według grupy wiekowej. Obejmuje to zarówno programy 
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teoretyczne prowadzące do zaawansowanych badań lub zawodów wymagających wysokich 
kwalifikacji, takich jak medycyna, jak i bardziej zawodowe programy prowadzące do rynku pracy. 
Miarą tej wielkości jest odsetek populacji w tym samym wieku legitymizujący się dyplomem 
ukończenia szkoły wyższej. 
W krajach OECD średni poziom wskaźnika skolaryzacji w młodszej grupie wiekowej wynosi 47% a 
w starszej – 30%. W takich krajach jak Korea, Kanada, Japonia, Irlandia i Luxemburg w grupie 
wiekowej 25-34 lata poziom odsetka osób posiadających wyższe wykształcenie wynosi co najmniej 
60%, w Polsce 40% a w Australii – 56%. W starszej grupie wiekowej co drugi Kanadyjczyk (53%) 
oraz Japończyk (48%) ukończył studia. W Polsce tylko 18% osób pomiędzy 55 a 64 rokiem życia 
ukończyło szkołę wyższą, a w Australii – 39%. 
 

Wykres 3 Wskaźnik mobilności studenckiej (2020) 

 

Źródło: OECD (2024), "International student mobility" (indicator), https://www.oecd.org/en/data/indicators/international-student-
mobility.html (Accessed on 10 June 2025) 

Wskaźnik ten pokazuje liczbę zagranicznych studentów szkół wyższych przyjętych jako odsetek 
wszystkich studentów zapisanych w kraju przyjmującym. Studenci zagraniczni to ci, którzy zdobyli 
wcześniejszą edukację w innym kraju i nie są mieszkańcami kraju, w którym obecnie studiują. 
Podczas, gdy odsetek studentów cudzoziemców w krajach OECD średnio wynosi 10%, w Polsce 
przekracza 4%, to w Australii co czwarty student jest obcokrajowcem. Pośród krajów grupy OECD 
więcej studentów cudzoziemców niż w Australii jest tylko w Luxemburgu (48%). 

W 2021 r. na uczelniach wyższych było 1,8 mln studentów w wieku 15 lat i starszych (9,7% ogółu 

populacji w wieku 15 lat i starszych). Studenci szkół wyższych to grupa ponad 600 tys. osób (33,6%), 

którzy podjęli naukę zawodową  oraz 1,2 miliona (66,2%) kontynuujących naukę na uniwersytecie 

lub innej szkole wyższej (Australian Bureau of Statistics). 

Według danych z systemu POLon roku akademickim 2023/2024  wśród studentów cudzoziemców 

kształcących się w Polsce przeważają obywatele Ukrainy (47%), Białorusi (11%) oraz Turcji (5%). 

Australiczycy stanowią nieliczną grupe kilkudziesięciu studentów (27 osób). Cudzoziemcy 

najczęściej studiują zarządzanie (16%), informatykę (13%) oraz kierunek lekarski (6%).   

Grupa nauczycieli akademickich cudzoziemców stanowi w Polsce niecałe 3%. Wśród pracowników 

będących cudzoziemcami, którzy prowadzą działalność naukową w poszczególnych dziedzinach i 

zatrudnionych w charakterze  nauczycieli akademickich największą grupę stanowią obywatele 

Ukrainy (26%), Indii oraz Włoch (po 8%). Najczęściej posiadają stopień naukowy doktora (64%) 
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oraz reprezentują dziedzinę  nauk ścisłych i przyrodniczych (31%), nauk społecznych (23%) i nauk 

inżynieryjno-technicznych (21%). Nieliczni naukowcy z Australii pracują w Polsce (8 osób). 

Tabela 1 Porównanie liczby publikacji polskich i australijskich naukowców (2017-20245) 

Rok publikacji 
Liczba publikacji 

Polska Australia 
2024 63 272 125 405 
2023 61 309 122 506 
2022 62 101 127 096 
2021 65 418 128 272 
2020 61 201 122 297 
2019 57 430 117 842 
2018 53 605 112 921 
2017 50 712 109 753 
Razem  475 048 966 092 

Źródło: SCOPUS-SciVal [dostęp: 16.04.2024) 

Pula indeksowanych publikacji za lata 2017-2024 autorstwa naukowców afiliowanych do 

australijskich instytucji jest dwukrotnie większa niż do polskich. W przypadku obu krajów w latach 

2022-2023 zaobserwowano ujemną dynamikę zmiany liczby publikacji w porównaniu do roku 

poprzedniego. 

Wykres 4 Publikacje polskich i australijskich naukowców wg obszarów wiedzy (%)– porównanie  

 

Źródło: SCOPUS-SciVal [dostęp: 16.05.2025) 

Na powyższym wykresie został przedstawiony zakres tematyczny publikacji, w których co najmniej 
jeden autor wskazał na polską lub australijską afiliację. Publikacje polskich naukowców najczęściej 
lokują się w obszarze nauk inżynieryjnych i medycznych (po 15%) oraz fizyka z astronomią (11%) i 
informatyka (10%). Natomiast australijscy autorzy publikują w zakresie medycyny (26%), nauk 
społecznych (14%) oraz inżynierii (12%). 

 

 

 

 

5 Dane za rok 2024 są na bieżąco aktualizowane, stąd należy się spodziewać, że w drugim półroczu 2025 r. nastąpią 

wzrosty zarówno liczby publikacji, jak i ich cytowań. 
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Wykres 5 Kraje pochodzenia współautorów publikacji polskich i australijskich naukowców – porównanie (%) 

 

Źródło: SCOPUS-SciVal [dostęp: 16.05.2025) 

Polscy naukowcy najczęściej publikują ze swoimi amerykańskimi, niemieckimi i brytyjskimi 

odpowiednikami. Australijscy, podobnie bo również z amerykańskimi i brytyjskimi kolegami, ale 

również z chińskimi. Natomiast na liście krajów pochodzenia naukowców, z którymi najwięcej 

publikują Australijczycy Polacy znajdują się na 33 miejscu (udział polskich naukowców jako 

współautorów stanowi niespełna 0,1%). 

2 POLSKO-AUSTRALIJSKA WSPÓŁPRACA NAUKOWA  
(2017-2024) 

W niniejszej części zostanie poddana analizie współpraca publikacyjna naukowców afiliowanych do 

polskich i australijskich instytucji naukowych. Pod uwagę zostały wzięte tylko te publikacje, gdzie 

jednocześnie co najmniej po jednym autorze wskazało przynależność do polskiego i australijskiego 

środowiska akademickiego. 

Tabela 2 Wspólne polsko-australijskie publikacje w bazie SCOPUS 

Rok publikacji Liczba publikacji 
2024 1 852 
2023 1 605 
2022 1 709 
2021 1 538 
2020 1 307 
2019 1 127 
2018 1 072 

2017 931 
Razem  11 141 

Źródło: SCOPUS-SciVal [dostęp: 16.05.2025) 

Od 2017 r.  w bazie SCOPUS zostało odnotowanych ponad 11 tys. wspólnych publikacji. W tym 

czasie średnia dynamika zmiany liczby publikacji rok do roku wyniosła 11%. Najobfitszy w tym 

zakresie był rok 2021, gdzie  w stosunku do 2020  r. liczba publikacji wzrosła o 18%. Większość 

wspólnych publikacji to artykuły (81%). 
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Wykres  6   Afiliacje autorów publikacji powstałych w polsko-australijskiej współpracy 

 

Źródło: SCOPUS-SciVal [dostęp: 16.04.2025) 

Wśród 10 instytucji, do których najczęściej byli afiliowani autorzy polsko-australijskich publikacji 

przeważają europejskie ośrodki, ale brakuje na tej liście polskich uczelni. Ze względu na bliskość 

geograficzną z Polską, uwagę zwraca Uniwersytet Karola, którego naukowcy brali udział przy 

powstaniu ponad 2 tys. publikacji. Jednak poniżej na wykresie nie znajdujemy Czech, jako jednego 

z głównych krajów pochodzenia współautorów. Należy przypuszczać, że są to pojedynczy, ale 

bardzo produktywni naukowcy. Spośród australijskich instytucji odnajdujemy 2 uniwersytety – w 

Melbourne oraz w Sydney. 

Wykres 7  Kraje pochodzenia współautorów polsko-australijskich publikacji (poza Polską i Australią) (%) 

 

Źródło: SCOPUS-SciVal [dostęp: 16.04.2025) 

Oprócz autorów afiliowanych do polskich i australijskich instytucji pozostali współautorzy 

pochodzą przede wszystkim  z Europy Zachodniej i obu Ameryk. Azja reprezentowana jest przez 

Chiny, które  pojawiają się na tej liście, co najmniej z dwóch powodów:  jest to drugie najczęściej 

wskazywane państwo, z którego pochodzą współautorzy Australijczyków (zob. wykres 5) oraz 

chińska instytucja grantodawcza znajduje się wśród najczęściej współfinansujących powstanie tych 

publikacji (zob. wykres 9) . 
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Wykres 8 Publikacje wg obszarów wiedzy (%) 

 

Źródło: SCOPUS-SciVal [dostęp: 22.04.2025) 

Główne obszary współpracy naukowej, której efektem są wspólne publikacje to medycyna, fizyka z 

astronomią oraz biochemia, genetyka i biologia molekularna. Są to silnie reprezentowane obszary 

przez polskich współautorów (zob. wykres 4). 

Wykres 9  Publikacje wg instytucji finansującej 

 

Źródło: SCOPUS-SciVal [dostęp: 22.04.2024) 

Publikacje naukowe powstają dzięki współfinansowaniu przez instytucje powołane do 

finansowania projektów naukowych, jak np. Narodowe Centrum Nauki, które współfinansowało co 

piątą polsko-australijską publikację. Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej przyczyniła się do 

powstania 3% publikacji. 
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3 WKŁAD NAWA W POLSKO-AUSTRALIJSKĄ 
WSPÓŁPRACĘ NAUKOWĄ  

Niniejsza cześć analizy ma za zadanie pokazanie nie tylko wpływu finansowania ze środków NAWA 

na powstałe publikacje, gdzie co najmniej jeden autor jest afiliowany do australijskiej i polskiej 

instytucji, ale ma pokazać również globalny wkład NAWA w powstałe publikacje naukowe. 

Analiza bibliometryczna na podstawie bazy SCOPUS, pokazuje że pierwsze publikacje, w których 

finansowy udział ma NAWA ukazały w 2019 r W sumie powstało ich 360. Największy wzrost 

współpracy publikacyjnej jest widoczny pomiędzy 2022 r. a 2023 r.  

 
Mapa 1 Mapa sieci powiązań pomiędzy krajami pochodzenia współautorów polsko-australijskich publikacji 

współfinansowanych przez NAWA 

  

Źródło: oprac. własne na podstawie SCOPUS/SciVal [dostęp: 19.04.2025 r.]; wizualizacja przy użyciu narzędzia VOSviewer 

Powyższa mapa pokazuje, że kooperacja naukowców z dwóch krajów przyniosła współpracę z 

kolejnymi 22, co z kolei przełożyło się na ponad 215 powiązań między tymi państwami. Widocznych 

na mapie 22 kraje tworzy trzy geograficzne grupy państw, ale pomiędzy każdym państwem istnieją 

powiązania w postaci wspólnych, międzynarodowych publikacji. 

 
 
 
 
 
 

https://app.vosviewer.com/?json=https%3A%2F%2Fdrive.google.com%2Fuc%3Fid%3D1m2BsVYtvRm5_87EMs0alBW-OloOI_K5E
https://app.vosviewer.com/?json=https%3A%2F%2Fdrive.google.com%2Fuc%3Fid%3D1m2BsVYtvRm5_87EMs0alBW-OloOI_K5E
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Wykres 10 Afiliacje autorów publikacji współfinansowanych przez NAWA 

 

Źródło: SCOPUS-SciVal [dostęp: 16.04.2025) 

Pokazane wyżej  (zob. mapa 2) 4 instytucje nie są oczywiście jedynymi, do których są afiliowani 
współautorzy publikacji współfinansowanych przez NAWA. 

Wykres 11 Publikacje współfinansowane przez NAWA wg obszaru tematycznego 

 

Źródło: SCOPUS-SciVal [dostęp: 22.04.2025) 

Co druga publikacja powstała przy współfinansowaniu ze środków NAWA dotyczyła obszaru fizyki 

i astronomii. 
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Mapa 2 Mapa sieci powiązań pomiędzy instytucjami, do których są afiliowani współautorzy polsko-australijskich  
publikacji współfinansowanych przez NAWA   

 

Źródło: oprac. własne na podstawie SCOPUS/SciVal [dostęp: 19.04.2025 r.]; wizualizacja przy użyciu narzędzia VOSviewer 

Jeśli wspomniane 360 publikacji, z których co najmniej jeden autor otrzymał finansowanie ze 

środków NAWA, sprowadzimy do liczby instytucji do których są afiliowani współautorzy, to uwagę 

skupiają 4: Uniwersytet w Saragossie (Wydział Fizyki Stosowanej), Instytut Chemii Fizycznej PAN, 

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu (Instytut Fizyki) oraz Instytut Chemii Fizycznej PAN. 

Afiliowani do tych instytucji naukowcy i ich publikacje tworzą jeden tematyczny obszar związany z 

fizyką stosowaną (zob. wykres 8, gdzie pokazano, że co czwarta publikacja polsko-australijska była 

tematycznie lokowana w obszarze fizyki i astronomii oraz wykres 11 – co druga współfinansowana 

przez NAWA publikacja dotyczyła tego obszaru). 

WNIOSKI 

Powyższa analiza skłania do stwierdzenia, że: 

1) australijski system szkolnictwa wyższego wyróżnia się na 3 polach: 

a) uniezależnienie uczelni od publicznego finansowania (zob. wykres 1), 

b) umasowienie wyższego wykształcenia (zob. wykres 2),  

c) wzmocnienie aktywności publikacyjnej naukowców (zob. tabela 1). 

2) najsilniejszym tematycznie obszarem polsko-australijskiej współpracy naukowej wydaje się 

fizyka i astronomia, 

3) australijscy naukowcy najczęściej publikują z europejskimi współautorami (Europa 

Zachodnia i Czechy), pochodzącymi z Ameryki Północnej (USA i Brazylia) oraz z Chin 

(jedyne azjatyckie państwo w pierwszej 10 najczęściej wskazywanych przez australijskich 

współautorów), 

4) przykład czeskiego Uniwersytetu Karola pokazuje, że pojedynczy ale produktywni 

naukowcy, skoncentrowani na współpracy z ośrodkiem w danym państwie mogą wpływać 

na umocnienie powiązań  między dwoma krajami, 

5) przykład Chin pokazuje jak koncentracja na współpracy z danym państwem, poparta 

finansowaniem tej współpracy włącza w orbitę kooperacji inne państwo (tutaj Polskę). 

https://app.vosviewer.com/?json=https%3A%2F%2Fdrive.google.com%2Fuc%3Fid%3D1QZev2g2-xtjdC7Pim3zw3AA7f3SE9cGe
https://app.vosviewer.com/?json=https%3A%2F%2Fdrive.google.com%2Fuc%3Fid%3D1QZev2g2-xtjdC7Pim3zw3AA7f3SE9cGe

